
HOLUBNÍK, z. s.

Výroční zpráva o činnosti spolku v roce
2019

Naše filosofie
• podporujeme sebeřízené vzdělávání
• podporujeme zachování vnitřní motivace a radosti z učení
• respektujeme individualitu a potřeby dětí, jejich vlastní tempo
• učíme se řešit konflikty a spolupracovat
• podporujeme zodpovědnost za své jednání a své volby
• komunikujeme nenásilně
• necháváme prostor svobodné hře i činnosti
• máme připravené prostředí
• nabízíme workshopy a programy i vícedenní akce
• máme věkově smíšené třídy, malý kolektiv
• učitel = průvodce, inspirátor, pozorovatel, poradce
• vytváříme pravidla společně s dětmi
• dovolujeme dětem osahat si svoje hranice a možnosti
• máme zázemí v budově i v jurtě
• intenzivně a celoročně pobýváme venku
• nabízíme školku i školu na zkoušku + adaptační program (přítomnost rodiče)



Východiska našeho přístupu k dětem s cílem užívat si skutečné kvality života
• Génius – Dítě je génius už teď, přesně takové, jaké je. Všímáme si, v čem je génius. Nesnažíme se

dítě formovat do nějaké podoby. Podporujeme jeho vlastní potenciál.
• Chyby – Chyby neexistují. Uznáváme to, co dítě dělá i jak to dělá. Každá „chyba“ je poučením a

posunem na jeho cestě životem.
• Čas – Dáváme dětem dostatek času k porozumění, k dokončení, k emocionálnímu prožitku.
• Emoce – Emoce jsou signály pro dítě i pro nás. Vztek není špatně – umí ulevit, ochránit, upozornit.

Zlé dítě neexistuje, existuje dítě nepochopené a neuspokojené. Dítě nás často může provokovat jen
proto,  že  vyžaduje  prožívání  života  kvalitně  a  naplno.  Přijímáme dítě  ve všech  jeho podobách.
Otevřenost a zranitelnost dítěte mu pomáhá plně rozvíjet jeho potenciál.

• Komunikace – Komunikujeme láskyplně, s respektem a včas naše skutečné potřeby a nasloucháme
potřebám dítěte.

• Průvodce  –  Uvědomujeme  si  roli  průvodce  životem  dítěte.  Vědomě  na  sobě  pracujeme,
odstraňujeme naše vnitřní konflikty a rozvíjíme naše dary, aby i naše děti mohly vedle nás bezpečně
růst.  Otevřené  srdce  nám  pomáhá  rozpoznat,  kdy  je  potřeba  aktivně  naslouchat  a  kdy  aktivně
pomoci.

• Prostor – Spoluvytváříme bezpečný, inspirativní a láskyplný prostor pro to, aby dítě mohlo plně
poznávat své pravé já i své okolí a prožívat kvalitní mezilidský kontakt v komunitě.

Činnost

Komunitní škola a školka
Sledujeme legislativu a nabízíme podporu a poradenství rodinám vzdělávajícím svoje děti individuálně, nově
též v otázkách kolem povinné předškolní docházky pro děti od 5 let.

Od září 2019 jsme vedle jedné třídy komunitní školky rozšířili provoz na dvě třídy školy – jednu třídu pro
mladší a jednu pro starší školáky. Pro potřeby Holubníku jsme s pomocí rodičů dětí  upravili  a zařídili 2
místnosti původního přízemního bytu v budově školy (třída a odpočinková místnost).

Ve školce jsou děti od 3 do 5 až 6 let a děti od 5 až 6 let jsou ve školní skupině. V roce 2019 do Holubníku
chodilo celkem 37  dětí,  Do školky chodilo 18 dětí, provoz školky byl v pondělí a ve středu samostatný a v
úterý  byla  školka  a  škola  spojená  dohromady.  Školkové  děti  mohly  rozvíjet  své  sociální  dovednosti  a
schopnosti se staršími dětmi a mohly s od nich učit nápodobou v různých činnostech. Do školy chodilo 19
dětí  rozdělených na mladší a na starší školáky a dle tohoto rozdělení pro ně byl i připravován program. 

Pro školáky byly připravené programy zaměřené na čtení, psaní, matematiku, přírodovědu, fyziku, angličtinu
a tvoření. Kromě toho se děti dosyta věnují volné hře a pobytu venku, pomáhají s péčí o zvířata a starají se o
zahrádku. Když počasí dovolí v podzimních měsících, využíváme při pobytu venku jurtu. V zimě využíváme
zázemí  v  budově.  S dětmi  jezdíme  na  výlety  a  výstavy  v Plzni  a  okolí  (Techmania  Science  Center,
Západočeské muzeum v Plzni, DEPO 2015 atp.). V zimních měsících jezdíme s dětmi do Plzně na bruslení. 

Rodinné dny
I v roce 2019 proběhl jarní a podzimní běh rodinných dní, a to dva dny s provozem a programem zajištěným
dvěma průvodci. Nabídka rodinných dnů přitáhla v průběhu roku zájem několika desítek rodin.

Na rodinných dnech Holubníku se setkávají rodiče hlavně s mladšími dětmi, které ještě nejsou připraveny
trávit čas v Holubníku samy. Rodiče tu mají možnost společně si popovídat a sdílet spolu (nejen rodičovské)
radosti a strasti. Děti si mohou hrát a užívat si svobodný prostor, který Holubník nabízí. Někdy se vydáme na
procházku po krásném okolí, v příznivém počasí trávíme celý čas v zázemí na louce u jurty, při nepřízni a



zimě máme zázemí v budově staré prusinské školy. Součástí programu je nabídka tvoření, společné zpívání,
tancování, různé přednášky, angličtina, kontakt se zvířaty, jízda na poníkovi a jiné. Rodinné dny nabízíme
rodičům jako vhodný předstupeň samostatné docházky do komunitní školky.

Slavnosti Holubníku a komunitní odpoledne
I v roce 2019 proběhly čtvrtletní slavnosti Holubníku a jedenkrát měsíčně komunitní odpoledne.

Jarní,  letní,  podzimní  a  zimní  slavnost  jsou  primárně  určené  pro  rodiny  s  pravidelnou  docházkou  do
Holubníku (škola, školka, rodinné dny), ale zúčastnit se mohou i ostatní zájemci o činnost Holubníku, kteří
nemají možnost navštívit Holubník ve všední den.  
Při  slavnostech se potkáváme s ostatními rodiči  a příznivci  Holubníku a sdílíme svoje nejen rodičovské
zkušenosti.  Na  programu je  tradičně  tvoření  pro  děti  i  rodiče,  hry,  besedy,  přednášky,  darovací  bazar,
rukodělné tržiště, oheň a zpěv.

Komunitní odpoledne
Komunitní  odpoledne  se  konají  pravidelně  1  x  měsíci  po  školce  a  nabízí  rodičům holubníkových  dětí
příležitost se více poznat a pěstovat komunitní život. 

Tábory a pobyty
Začátkem roku jsme se již tradičně společně vypravili na Šumavu, na Vintíř do Dobré Vody u Hartmanic.
Celý týden jsme si užívali zimních radovánek, výletů po okolí a "hovorů" o Holubníku.
V srpnu jsme uspořádali další týdenní letní dětský tábor Holubníku, tentokrát na téma "Kouzla a magie", kdy
si děti kromě jiného užily chemické a fyzikální pokusy. Táboru se zúčastnilo 23 dětí jak z Holubníku, tak i z
široké veřejnosti. 

Další novinky
V průběhu roku  2019  jsme  přistoupili  ke  svolávání  sněmů Holubníku,  jakožto  platformy pro  diskusi  a
rozhodování  o důležitých tématech.  Sněmy jsme svolali  u příležitosti  konání  slavností  -  první  sněm byl
v červnu  na  téma  vize  Holubníku  v  souvislosti  s  členstvím  v  neformální  Asociaci  svobodných
demokratických škol.  Druhý sněm na téma jídlo a stravování v Holubníku se uskutečnil v říjnu. Ze kterého
vyšlo několik typu na zlepšení a obohacení stravy.

Lidé v Holubníku
Členové Holubníku :  Andrea Haasová, Martina Lindová, Marcela Kyptová, Jan Růžička, Pavlína Římovská,

Eva Volfová. 

Průvodci ve školce:  Štěpánka Soprová, Daniela Hranaiová, Petra Holubová, Lenka Jehlíková, Jan Růžička

Průvodci ve škole:  Andrea Hassová, Petra Holubová, Eva Volfová, Michaela Bečvářová, Jan Růžička, Niki

Kalčíková, Bani Christne Cutajar

Průvodci na rodinných dnech:  Niky Kalčíková, Kristýna Růžičková, Lucie Doušová, 

Administrativa: Andrea Haasová

Koordinace týmu: Šárka Škodová

Komunikace se zájemci o docházku: Martina Lindová

Koordinátorka rodinných dnů: Niky Kalčíková



Hospodaření
Holubník měl v roce 2019 příjmy ze školní docházky zapsaných dětí a provozování rodinných dnů a dále z

občasných sponzorských darů.

Rok Náklady Výnosy

2019 790.000,- Kč 801.000,- Kč

Rozvaha pro nevýdělečné organizace zpracována firmou DaKan, s.r.o. 

Veřejně přístupná na adrese:  https://or.justice.cz/ias/ui/vypis-sl-firma?subjektId=903375

Poděkování
Nemalý dík patří všem rodičům za pomoc v Holubníku.  Děkujeme všem manuálně zručným tatínkům, kterí

se nebojí práce a kteří drobnými či většími opravami a úpravami přispěli k vybavení školy a školky a zajištění

vetší bezpečnosti dětí a příjemnější práci průvodcům.. Děkujeme za příspěvky v podobě věcných darů, které

nam pomohly připravit dětem zábavnější a zajímavější program. Děkujeme kreativním maminkám za pomoc

při zútulnění našich prostor nebo za realizaci kreativních aktivit v rámci i nad rámec programu.

Veškeré pomoci si velmi vážíme. Vše co rodiče věnují Holubníku, my několikanásobně předáme zpět všem

dětem.

Děkujeme mnoha dalším příznivcům za pomoc s rozvíjením naší vize. 

Děkujeme všem průvodcům za průvodcování. 

A všem rodičům a dětem za to, že jsou tu s námi.

KONTAKT
Holubník, z.s.

Nebílovy 37

332 04 Nebílovy

IČ: 04166299

Č. účtu: 2000842741/2010 (transparentní účet u FIO banky)

E: holubnikprusiny@gmail.com

W: www.facebook.com Holubník z.s.

Google+ Holubník Prusiny

YouTube Holubník Prusiny

F: www.facebook.com:Prusiny

Eva Volfová: 605 702 744

./http:%2F%2Fwww.facebook.com:Prusiny
https://or.justice.cz/ias/ui/vypis-sl-firma?subjektId=903375

